
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2134 del 24/06/2024

Proposta n. SERVPOMU 3492/2024 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA-  ADESIONE  ACCORDO  QUADRO  "CARBURANTI  RETE  -  BUONI  
ACQUISTO 1 -  LOTTO UNICO", STIPULATO TRA CONSIP SPA ED KUWAIT PETROLEUM ITALIA  
S.P.A.  -  FORNITURA DI  N.  200 BUONI CARBURANTE ELETTRONICI SU SUPPORTO PLASTICO-  
VII SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che
- ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali – spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettate dagli  
Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi  
tutti  gli  atti  che impegnino l’amministrazione verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo.  Essi  sono responsabili  in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei  relativi  
risultati ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs.n°165/2001;

Richiamato
- l’art. 4 D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di  
indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti  
rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma 1), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei  
provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 67 del 29/12/2023 che reitera i termini di scadenza del Decreto 46/2023, e quindi  
conferma ad interim all’Ing. Orazio Amenta, l’incarico di direzione del VII settore, Controllo del Territorio – 
Polizia Municipale;

Premesso che:
-  risulta necessario acquistare dei buoni carburanti per consentire l’utilizzo degli automezzi in dotazione al 
VII  Polizia Municipale per garantire la circolazione dei mezzi in dotazione per finalità istituzionale;
- per la suddetta finalità occorre acquistare 200 buoni carburante per garantire l’attività istituzionale del VII 
Settore Polizia Locale;

Determ. n. 2134 del 24/06/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Accertato che:
•  sul  portale  web  di  e-procurement  della  Pubblica  Amministrazione  “www.acquistinretepa.it”  è  attivo 
l’accordo  quadro  “completo”  stipulato  da  Consip,  ai  sensi  dell’art.  54,  comma  4,  lett.  a),  del  D.Lgs. 
n.50/2016, denominato “CARBURANTI RETE - Buoni Acquisto 2 - Lotto UNICO – CIG 9292449380 ”, per 
la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione mediante  buoni  acquisto  per  le  pubbliche amministrazioni,  su  
supporto plastico, del valore nominale di € 100,00 con spendibilità a scalare e pertanto utilizzabile per più  
rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta;
• l’O.E. aggiudicatario è  Kuwait Petroleum Italia S.p.A.  Viale dell'Oceano Indiano, 13 00144 - ROMA | 
Partita  Iva  00891951006,  poiché  ha  ottenuto  in  sede  di  gara  il  punteggio  complessivo  più  elevato 
relativamente alla provincia di Trapani:
- il quantitativo minimo per l’ordine di fornitura previsto al paragrafo 3.1 dell’Accordo Quadro è 5.000.00  
euro (allegato sub 1-Guida accordo quadro).
- sulla  base  del  consumo  dei  mezzi  e  dell’importo  minimo  fissato  per  procedere  all’acquisto  occorre  
procedere all’acquisizione di n. 200 buoni carburante del valore nominale di € 100,00 senza applicazione 
dell’IVA;

Dato atto che:
•  ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  del  D.L.  n.187  del  12/11/2010  e  ss.mm.ii.,  circa  le  disposizioni 
interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di lavori,  
forniture  di  beni  e servizi,  verrà  richiesto all’atto  dell’ordine da questa  Stazione Appaltante ed attribuito  
dall’ANAC il Codice Identificativo di Gara derivato;
• all’atto dell'adesione da parte dell'Ente alle convenzioni attivate dalla CONSIP per l'approvvigionamento di 
beni  e servizi  in  favore  delle  PP.AA.,  l'acquisizione del  DURC non è  necessaria,  in  quanto CONSIP ha  
provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all'atto dell'aggiudicazione della gara, dalla stessa  
esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta, rimanendo l'obbligo in capo alle PP.AA. 
di acquisirlo per la successiva fase di liquidazione;
• acquisito il CIG n. A054A2C04F.

Precisato, che :
• l’esecuzione del contratto è finalizzato a garantire il funzionamento dei mezzi in dotazione ai servizi del VII  
Settore.
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di buoni carburante per autotrazione usa e getta con importo a scalare,  
pari a n. 200 schede, 80 schede Benzina e 120 schede Gasolio;
• il contratto viene stipulato mediante:
◦  adesione  all’accordo  quadro  “completo”  stipulato  da  Consip,  ai  sensi  dell’art.59,  del  D.Lgs.n.36/2023, 
denominato “CARBURANTI RETE - Buoni Acquisto 2 - Lotto UNICO - CIG 9292449380”, tramite ordine 
diretto di acquisto telematico sul portale “www.acquistinretepa.it”;
◦ le clausole negoziali essenziali sono contenute nella bozza di ordine diretto di acquisto allegata e
nelle condizioni di fornitura stabilite nell’A.Q.;
◦ la scelta del contraente è stata effettuata mediante adesione al citato A.Q. Consip sulla base del punteggio  
complessivo  ottenuto  in  sede  di  gara,  relativamente  alla  provincia  di  Trapani,  come  desunto  dalla 
documentazione presente sullo stesso portale.
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover aderire al suddetto Accordo Quadro “CARBURANTI RETE - 
Buoni Acquisto 2”, per la fornitura di buoni acquisto elettronici, su supporto plastico, del valore nominale di € 
100,00  impegnando la  spesa complessiva  di  € 20.000,00 senza  applicazione dell’IVA come da  bozza  di 
ordine;

Atteso che:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12/06/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2024/2026;

• nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 

Determ. n. 2134 del 24/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può  
disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge,  
per le  spese di  personale,  di  residui  passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e  tasse,  ed,  in 
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e  
gravi all'ente.

Vista  la  nota  interpretativa  dell’Anci  Emilia  Romagna  “previsioni  nel  bilancio  armonizzato”  assunta  al  
prot.n°43347 del 11/05/2015;

visti:
- gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale concernenti le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio  
con rilievo esterno;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento comunale e di contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva del Segretario Comunale prot. n. 41467 del 10/04/2013, come integrata dalla successiva nota 
prot.n°42506, avente per oggetto: Determinazioni dirigenziali  – controlli  preventivi di regolarità tecnica e  
contabile;
il Regolamento di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di  
spesa, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n. 49 del 20/03/2017.
- l’art. 10 comma 4 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di G.M. n. 29/2013,  
che così recita: “il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di liquidazione è assicurata nella 
fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del  
parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le 
determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario.

PROPONE

per le motivazioni e premesse di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) impegnare, in favore dell’operatore economico Kuwait Petroleum Italia S.p.A.  Viale dell'Oceano 
Indiano, 13 00144 - ROMA Partita Iva 00891951006, la spesa complessiva di   € 20.000,00, senza 
applicazione  dell’iva,  alla  missione  3,  programma  1,  titolo  2,  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.  61  del  12/06/2024  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  triennale  2024/2026, 
esercizio  2024,  al  corrispondente  capitolo  del  PEG.  N°  15053  (U.1.03.01.02.002)  denominato 
“Carburanti Combustibili e Lubrificanti - Polizia Locale”;
2) dare atto che:

• l’impegno di spesa di cui al punto 1, ricorrendo la gestione provvisoria del Bilancio, è assunto ai sensi  
dell’art.163,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  ovvero al  fine  di  evitare  che siano arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente consentendo l’utilizzo degli automezzi in dotazione al VII  Polizia 
Municipale per finalità istituzionali;

• è stato acquisito il Cig n. A054A2C04F;
• in relazione ai principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al Lgs.n°118/2011, così 

come integrati e corretti con il D.Lgs.n°126/2014, l’obbligazione diverrà esigibile entro L’esercizio 
finanziario 2024; 

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
CAMPO GIACOMO

    Il Funzionario                                       

Determ. n. 2134 del 24/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



  AMENTA ORAZIO 
                                                                              

         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : IMPEGNO DI SPESA- ADESIONE 
ACCORDO QUADRO "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 1 - LOTTO UNICO", 
STIPULATO TRA CONSIP SPA ED KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - FORNITURA DI N.  
200 BUONI CARBURANTE ELETTRONICI SU SUPPORTO PLASTICO- VII SETTORE POLIZIA  
MUNICIPALE ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

Determ. n. 2134 del 24/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2024

Determ. n. 2134 del 24/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2134 del 24/06/2024

Servizio   POLIZIA MUNICIPALE  

Proposta n° 3492/2024

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA- ADESIONE ACCORDO QUADRO "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 1 
- LOTTO UNICO", STIPULATO TRA CONSIP SPA ED KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - 
FORNITURA DI N. 200 BUONI CARBURANTE ELETTRONICI SU SUPPORTO PLASTICO- VII 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE. 

IMPEGNO DI SPESA N. 1485 DEL 01/07/2024

VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 250 DEL 20/06/2024 CON LA QUALE E' STATO 
APPROVATO IL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 
 
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


